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ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

Уважаемый Андрей Зарменович!

В ходе общения с жителями г. Нарьян-Мара Ненецкого автономного округа 
мне неоднократно высказывалась претензия о завышенной тарифной политике 
авиакомпании «ЮТэйр» на авиаперелеты из этого города. В округе воздушный 
транспорт является единственным видом транспортной инфраструктуры, который 
обеспечивает круглогодичный межрегиональный трансфер. В связи с тем, что 
авиаперелеты осуществляет лишь одна авиакомпания - «ЮТэйр», высказывается 
мнение об установлении этой компанией монопольно высоких цен.

По данным официального сайта авиакомпании по состоянию на 26 июля 
текущего года стоимость перелета по тарифу «Минимум» из г. Москвы в 
г. Нарьян-Мар на 9 августа 2022 года составляет 17 885 руб.

Проанализировав перелеты «ЮТэйр» в другие направления, имеющие 
сходное расстояние, можно прийти к правомерному выводу о том, что стоимость 
авиаперелетов, установленная перевозчиком «ЮТэйр» на аналогичных авиалиниях 
значительно ниже по сравнению с перелетами из г. Нарьян-Мара.

Так, стоимость авиаперелетов компанией «ЮТэйр» на 9 августа 2022 года 
следующая.



Москва-Красноярск - 9423 руб.; Москва-Ханты-Мансийск - 4985 руб.; 
Москва-Тюмень -4485 руб.

Тарифные предложения других перевозчиков на воздушной линии, 
осуществляющих рейсы в регионы на сопоставимое с маршрутом «Москва-Нарьян- 
Мар» расстояние, показывают, что тарифная сетка в несколько раз ниже. По 
данным популярного поисковика авиабилетов Aviasales, на 9 августа 2022 года 
предлагаются следующие тарифы.

Москва-Мурманск: «Победа» - 4481 руб., «Аэрофлот» - 5838 руб., «S7» - 
5283 руб.

Москва-Салехард: «Ямал» - 10370 руб.
Москва-Надым: «S7» - 7972 руб.
Москва-Омск: «S7» - 6880 руб., «Победа» - 5253 руб., «Аэрофлот» - 679С 

руб., «Уральские авиалинии» - 6375 руб.
Анализ цен в другие регионы дает основание убедиться в том, что стоимость 

авиаперелетов по направлению «Москва-Нарьян-Мар-Москва» действительно 
заметно завышена.

На основании статьи 14 Федерального закона от 08.05.1994 № З-ФЗ 
«О статусе сенатора Российской Федерации и статусе депутата Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации» прошу сообщить в 
Государственную Думу о причинах сложившегося существенного расхождения 
тарифной политики на упомянутые авиаперевозки.
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